Cyprianus in Epistola LV, anno 252 scripta, « plebi sue in episcopatu quadriennio jam probatum » se esse dicit. Ex quo cum ordinatum fuisse concludant anno 248, qui de illius rebus gestis perfractarunt. Sed tamen, si rationes accuratis subducamus, non tam certa et explorata res est, quam eruditis illis viris

videtur; ac fieri optime potuit ut initio anni 249 ordinatus, quatuor episcopatus annos numeraret in hac Epistola LV, que scribi vix potuit ante julium mensem anni 252. Sic enim solet Cyprianus inchoatos annos pro integris numerare: tempus elapsum a mense januario aut febriario anni 250 usque ad Pascha anni 251, huiusmodi vocat in Ep. XL; similiter triennium interpretatur in Epist. LIII. Quare, si ordinatus fuisse circa Pascha anni 249, quadriennium numerare poterat mense julio anni 252; sed eum iam episcopum fuisse circa Pascha anni 249 perspicimus ex Epistola XXIV in secessu scripta, in qua ait se Saturo die Paschæ lectionem semel atque iterum dedisse. Hoc enim Pascha cum referri non possit ad annum 250, aberat enim tunc Cyprianus, referri debet ad annum 249: sed forte, cum lectionem Saturo daret, recens erat ab Ordinatione, nec quidquam vetat eum ordinatum dicamus initio anni 249. Si tamen Ordinationem suscepit anno 248, quod fieri optime potuisse non infiebat, certe non multo ante mensem julium suscepit. Quinquennium enim suo more, non quadriennium numerasset mense julio ineunte anni 252, si mense maio ordinatus fuisse anno 248.

Elapsum tempus ab initio episcopatus usque ad persecutionem Decii insumpsit Cyprianus in emendandis suorum moribus et disciplinae legibus tuendis. Ait enim in Epist. LV « in quiete disciplinae » serviisse. Cum maximam semper virginum curam gesserit, non incommodare nonnulli ad initia episcopatus referunt librum de *Habitu virginum*. Alii haec verba, « has adhortamur affectione magis quam potestate, » presbyterum magis decere quam episcopum volunt; sed Pearsonius haec verba Cypriani modestia attribuit; episcopalem auctoritatem vulgare alii in locis observat, velut cum ait Cyprianus: « Andite igitur, virgines, ut parentem; audite, queso, vos docentem pariter ac monentem. » Hunc librum reject Rigaltius post Decii persecutionem, hoc fretus argumento quod a Pontio recensetur inter ea Cypriani opera quibus carnisset Ecclesia, nisi ethnieorum impetum Cyprianus prudenter secessu effugisset. Sed non vidit Rigaltius ipsum etiam librum ad *Donatum* a Pontio sic commemorari, quem tamen initio conversionis scriptum nemo negaverit. Unde patet Pontium Cypriani opera data occasione enumerare, non modo quæ post secessum scripserat.

Circa idem tempus, id est ante persecutionem, scripta existimatur Epistola LXVI, quam Cyprianus scripsit « presbyteris et diaconibus et plebi Furnis consistentibus, » de quodam Geminio Victore, qui Geminum Faustum presbyterum tutorem testamento suo nominaverat. Jubet observari Cyprianus quod ipsius antecessores episcopi jam pridem statuerant, « ne quis frater exegdens ad tutelam vel curam clericum nominaret, ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione ejus celebraret. » Deliberaverat ea de re Cyprianus cum collegis qui praesentes aderant, et compresbyteris qui assidebant. Sæpe enim negotia episcopos Africanos

Carthaginem trahebant, quibuscum episcopus Carthaginensis continuum veluti concilium habere poterat. Satis autem perspicitur, ut Pearsonius et Tillemonius observant, hanc epistolam in pace scriptam fuisse. Neque enim Geminus ille, saeviente persecutio, filiorum tutelam presbytero commisisset, quem dignitas et manus quo fungebatur in medium discri-
men conjecisset. Verisimile est Geminum illum Faustum, quem Victor tutorem nominaverat, postea ejusdem urbis factum esse episcopum. Adfuit enim concilio Carthaginensi, anno 256, Geminus Furnitanus.

Tres alias epistolas ante annum 250 scriptas prou-
nuntiat Pearsonius, sexagesimam primam ad Euchratium de histrione quodam qui, etsi a theatro cessa-
verat, adhuc tamen artem suam docebat; sexagesimam secundam ad Pomponium de virginibus quae cum masculis, ex quibus unus erat diaconus, depre-
hensæ in eodem lecto fuerant; sexagesimam quintam ad Rogatianum de quodam diacono qui ei contumelias et injurias fecerat, nec dignitatis nec senectutis habita ratione. Si scriptæ sunt haec litteræ initio epis-
copatus, necesse est ut jam tum summa fuerit Cypriani sapientiae existimatio, cum illius responsa episcopi undique peterent: sed fatendum nullam inesse his epistolis notam cur ad hoc tempus refe-
rantur. Crediderim potius Epistolam ad Rogatianum scriptam esse post motus a Novato ejusque gregalibus excitatos; ad hos enim videtur respicere Cyprianus cum ait: « Haec sunt enim initia hereticorum et ortus atque conatus schismaticorum male cogitantium, ut sibi placeant, ut præpositum superbo tumore con-
temnant. Sic de Ecclesia receditur, sic altare profa-
num foris collocatur, sic contra pacem Christi et or-
dinationem atque unitatem Dei rebellatur. »

Cypriani sapientia eluet in his litteris. In sexage-
simæ prima declarat nec majestati divinae, nec evan-
gelica disciplina congruere ut histrio communueat. Quod si enim penuria hanc artem exercere cogat, Ecclesie sumptibus sustentari debere, modo tamen con-
tentus sit frugalioribus cibis; aut si illæ Ecclesia hos sumptus facere non possit, in suam eum invitat. In sexagesima secunda laudat Pomponium quod absti-
nuisset diaconum, qui cum virginæ saepè manserat, sed et euteros qui eum virginibus dormire consue-
verant. Auctor est ut inspiciantur virgines diligenter ab obstetricibus, et si virgines inventæ fuerint, accepta communicatione in Ecclesiam admittantur, si tamen haec tenus pœnitentiam hujus illiciti coenubitus egerint, et a se invicem recesserint. Mi-
natur graviorem censuram si ad eosdem masculos reverse fuerint, aut si eum eisdem in una domo et sub eodem tecto simul habitaverint. Corruptis impo-
nit pœnitentiam plenam, ae eas, si obstinate perse-
vereot, numquam in Ecclesiam admitti posse declarat. In sexagesima quinta laudat humilitatem Rogatiani quod, cum pro episcopatus vigore et cathedrae au-
toritate pœnas de diacono sumere posset, querelas ad se detulerit. Statuit oportere diaconum tagere audacie suæ pœnitentiam, et honorem sacerdotis agno-

scere, » et episcopo præposito suo plena humilitate satisfacere. Hie facile perspicitur auctoritas Cypriani, non tam consilium dantis quam præcipientis et ju-
bentis, tum ob sedis dignitatem, tum quia initio eum episcopis et presbyteris consilio responsa dabat. Nam Epistole ad Pomponium et ad Rogatianum scriptæ fue-
runt non solum Cypriani nomine, sed etiam episco-
porum quibuscum de propositis rebus deliberaverat. Nec mirum sane est si de gravioribus rebus cum episcopis consiliabatur, qui statuerat ab initio epis-
copatus sui nihil sine consilio cleri et consensu plebis
privata sententia gerere. Ex his que deinceps die-
mus facile quisque perspiciet quanta fuerit Cypriani in hoc genere diligentia et sedulitas, sive clerici or-
dinandi essent, seu quid alius majoris rei incipien-
dum. Laudat Pontius in illius episcopatu pietatem et
vigorem, misericordiam et censuram, gravem vultum
et lacrum, nec severitatem tristem nec comitatem
nimiam, aversum a superbia seculari animum, sed
tamen sine affectatis penuria sordibus, summa de-
nique in pauperes charitatem, quos catechumenus di-
lexerat.

V.—DE PERSECUTIONE DECI EJSUSQUE INITIS, AC DE MAGNO LAPSORUM ET CONFESSORUM NUMERO.

Electus ipso in pace Cyprianus, ut ipse testatur Epist. LV, annum unum cui forte accedunt aliquot menses, in hoc rerum statu traduxit. Circa initium hujus anni 250, Novatus presbyter ob uxoris uterum calce pereussum et partum abortione expressum, et alia sclera in judicium apud Cyprianum vocatus est; jamque aderat cognitionis dies, sed persecutio super-
venit (Ep. XLIX). Jaetitat se Pearsonius hoc presby-
teri conjugati exemplo: sed tamen uxorem non duxit Novatus tum cum esset presbyter, nec si presbyter retinuit, idecirco Ecclesie vetitum ex continentium numero presbyteros eligere.

Cypriani virtutibus latissimum campum aperuit persecutio Decii, de qua nobis pauca dicenda sunt, antequam res a Cypriano his molestissimis temporibus gestas persequamur. Decius, occisis crudeliter Philip-
pis et imperio occupato, nihil prius sibi aut potius faciendum esse duxit, quam ut in christianam religio-
nem, quæ sub Philippis ac superioribus imperatori-
bus mirum in modum creverat, omnes imperii sui conatus converteret. Cœpit itaque et suo in Philip-
pos odio, et Romanarum superstitionum, quarum ruinis hanc religionem superstrui videbat, desiderio in Chris-
tianorum sanguine parentari.

Persecutionem simul cum imperio Decii ceptam fuisse discimus ex locuplete teste, Dionysio Alexan-
drino, qui defendendæ et tuendæ in hac persecutio-
ne Ecclesie plurimas partes sustinuit. « Sed continuo, » inquit apud Euseb. (Hist. lib. vi, cap. 41), imperii illius erga nos benignissimi mutatio nobis nuntiata est, et gravissimus nobis minarum terror inten-
tabatur. Jamque aderat edictum imperatoris, etc. » Idem testatur Lactantius in libro de Morte persec.
c. 4, et Orosius lib. vi, c. 21. Quare, cum nullum ex-
stet vestigium persecutionis ante mensem januarium